
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SC “GIURIDICO E RISORSE UMANE” 

 
N. 26/DIR DEL 21/12/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.L. N. 76/2020 (CONV. CON L. N.120/2020), MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 

(CONVERTITO CON L. N. 108/2021), DEL RINNOVO DEL CANONE DELLE LICENZE 

D’USO DEL SOFTWARE SAS, COD. CIG Z4438DC43F. 

 

Il Dirigente Responsabile della Struttura complessa “Giuridico e Risorse Umane”, Elisa Maria 

Rottoli (nominato con determina del Direttore Generale ACSS n. 53 del 16/12/2022), adotta 

la seguente determinazione dirigenziale in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 6 pagine. 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC “GIURIDICO E RISORSE UMANE” 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico;  

 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 111 del 16/12/2021 avente ad 

oggetto “Controllo dei flussi informativi sanitari e sociosanitari: affidamento del 

rinnovo canone delle licenze d’uso del software sas, ex art. 1 comma 2, lett. a) della 

legge 120/2020 e ss.mm.ii., rdo n. 2913832 sul Mepa Consip S.p.A, cod cig 

ZC13426013”; 

 

CONSIDERATA la scadenza del canone relativo alle licenze d'uso del Software SAS 

fissata per il 29 dicembre 2022; 

 

PRESO ATTO che: 

­ l’Agenzia è in fase di completamento dell’assetto organizzativo; 

­ come da note conservate in atti, i Dirigenti responsabili delle strutture principali 

utilizzatrici delle licenze in parola, hanno confermato la necessità di procedere 

con il rinnovo annuale, nei quantitativi di competenza, al fine di assicurare il 

regolare svolgimento delle attività di ACSS legate al controllo dei flussi informativi 

sanitari e sociosanitari;  

 

VISTI:  

­ il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

e modificato con D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, e in particolare 

l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

­ il D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi sotto la soglia 

comunitaria;  

­ le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 

4 relativo all’affidamento diretto;  

 

RICHIAMATE: 

­ la L. n. 296/2006 art. 450, come modificato dalla L. 148/2018 art. 1 c. 130, che fa 

obbligo alle amministrazioni di cui all’art. 1 D.Lgs. 165/2001 di ricorrere agli 

strumenti telematici di acquisto solo per importi superiori a Euro 5.000,00; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

­ l’art. 1 comma 2 lettera a) D.L. n. 76/2020, convertito in legge dalla L. 120/2020, 

così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, che disciplina 

l’aggiudicazione dei contratti sotto soglia in deroga all’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016, e che testualmente recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

del decreto legislativo n.  50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […] secondo 

le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto […] per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all' affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

RICHIAMATI: 

­ Il Decreto n. 1492 del 11/02/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Assegnazione, a favore delle ATS, ASST, 

Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente 

del F.S.R. per l’esercizio 2022”;  

­ la determinazione del Direttore Generale n. 04 del 14/02/2022 avente ad oggetto: 

“Bilancio Preventivo Economico 2022”;  

­ la DGR 21/03/2022, n. XI/6130 adottata da Regione Lombardia avente ad 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2022 delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T) e dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo – (di concerto con il Vice Presidente Moratti)”;  

­ Il Decreto n. 14896 del 18/10/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Modifica e/o integrazione 

dell’assegnazione, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di 

Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo 

delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 

2022 a seguito procedure di assestamento”;  

 

VISTE: 

­ la determina n. 10 del 14/03/2022 avente ad oggetto: “Disposizioni inerenti agli 

atti del Direttore Generale e alle attribuzioni dei dirigenti dell’Agenzia”; 

­ la determina n. 53 del 16/12/2022 con la quale Il Direttore Generale di ACSS ha 

conferito all’Avv. Elisa Maria Rottoli l’incarico di Direttore della SC Giuridico e 

Risorse Umane, alla quale afferisce la SS Risorse Strumentali, attualmente vacante; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

­ la determina n. 51 del 13/12/2022 con la quale ACSS ha nominato la Dott.ssa 

Marta Sottoriva quale RASA e Responsabile Unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 Dlgs n. 50/2016, per gli affidamenti di beni e servizi dell’Agenzia, ove il 

valore stimato degli stessi sia inferiore alle soglie economiche definite all’art. 35 

del D. Lgs. n. 50/2016, modificate dai Regolamenti delegati UE n. 1950, 1951, 1952 

e 1953 del 10 novembre 2021 dal 01/01/2022; 

PRESO ATTO che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano 

attive convenzioni di ARIA S.p.A. o Consip S.p.A per la fornitura in parola; 

 

CONSIDERATO pertanto di dover procedere con l’acquisizione del rinnovo canoni 

licenze d’uso software SAS per 12 mesi, per le necessità riportate di seguito nel 

dettaglio: 

 

PRODOTTO QUANTITA’ LICENZE PER RINNOVO 

SAS Analytics Pro che comprende 

BASE, SAS/STAT, SAS/GRAPH e SAS 

Enterprise Guide  

5 

SAS/ACCESS Interface to PC Files  5 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 30/11/2022 è stata pubblicata sul sistema di intermediazione telematica 

MEPA una RDO per l’affidamento della fornitura del rinnovo dei canoni licenze 

d’uso software SAS (ID 3324304) prevedendo quale criterio di aggiudicazione 

quello del minor prezzo, di cui all’art. 36 comma 9 bis del d.lgs. 50/2016 per una 

base d’asta complessiva pari ad € 15.000,00 (oltre IVA), aperta a qualsiasi 

Fornitore del Mercato Elettronico, categoria: Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI);  

- tale procedura, nel rispetto dei principi di trasparenza, è stata pertanto resa 

visibile a tutti i potenziali concorrenti mediante pubblicazione sulla piattaforma 

MEPA; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza delle offerte fissata per il giorno 14/12/2022 è 

pervenuta una sola offerta da parte della società R1 S.p.A. - Via Monte Carmelo 5, 

00166 (RM); 

 

VISTA l’offerta economica formulata dalla società R1 S.p.A. - Via Monte Carmelo 5, 

00166 (RM) P.IVA PI 05231661009, pervenuta entro i termini indicati attraverso la 

piattaforma MEPA pari a euro14.900,00 (IVA esclusa), inferiore al prezzo a base 

d’asta; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

PRESO ATTO dei requisiti di carattere generale dichiarati, di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 dall’operatore nel DGUE, la dichiarazione unica sottoscritta, il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC), la visura camerale, come da 

documentazione conservata in atti; 

 

CONSIDERATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa 

ed economica presentata dalla società offerente, conservata agli atti del 

procedimento; 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare la procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 

a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. 

77/2021, convertito con L. n.108/2021, per l’affidamento diretto della fornitura del 

rinnovo oggetto della presente procedura alla società R1 S.p.A. - Via Monte Carmelo 

5, 00166 (RM) - per 12 mesi, con decorrenza 30/12/2022, per un importo complessivo 

pari ad Euro 14.900,00 (IVA esclusa); 

 

RITENUTO di dichiarare efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 

l’aggiudicazione al fine di assicurare il regolare svolgimento delle attività di ACSS 

legate al controllo dei flussi informativi sanitari e sociosanitari e di procedere alla 

stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio come 

previsto dall'art. 32 comma 14 D.lgs n. 50/2016 tramite firma del documento di stipula 

generato dal MEPA; 

 

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà copertura nel 

Bilancio sanitario 2023; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di aggiudicare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. 120/2020, così come modificato 

dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, che disciplina l’aggiudicazione 

dei contratti sotto soglia in deroga all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, della fornitura 

del rinnovo dei canoni licenze d’uso software SAS per 12 mesi con decorrenza dal 

30/12/2022 alla società R1 S.p.A. - Via Monte Carmelo 5, 00166 (RM) - per un 

importo complessivo pari a euro 18.178,00 IVA inclusa, alle condizioni previste 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

dalla documentazione di gara e dall’offerta presentata ID negoziazione MEPA n. 

3324304, come da documentazione conservata agli atti; 

 

2. di dichiarare efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 

l'aggiudicazione medesima a favore della società R1 S.p.A. - Via Monte Carmelo 

5, 00166 (RM) e di procedere alla fase di stipula su MEPA di Consip S.p.A; 

 

3. di stabilire che la spesa per 12 mesi, dal 30/12/2022 al 29/12/2023, pari a euro 

18.178,00 IVA inclusa, verrà imputata al Bilancio d’Esercizio 2022 e successivi, 

come segue: 

• Bilancio d’Esercizio 2022, euro 100,99 impegno 2022000009 conto 

C0401004 “locazione e noleggio hardware, software”; 

• Bilancio d’Esercizio 2023, euro 18.077,01 conto C0401004 “locazione e 

noleggio hardware, software”; 

 

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 

adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 

L. n. 241/1990; 

 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nei modi di legge. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile  

SC “Giuridico e Risorse Umane" 

Elisa Maria Rottoli 


